
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 70 del 17-05-2018 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

70 

Data 

17-05-18 

Oggetto: ART. 50 BIS D.L. 189/2016- PRESA D'ATTO PARERE 

COMMISSARIO DEL GOVERNO PER LA RICOSTRUZIONE POST 

SISMA. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciotto, il giorno  diciassette del mese di maggio alle 

ore 16:15, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal 

Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE    A 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 70 del 17-05-2018 Pag. 2 

 

 

 

 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189 convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 15 dicembre 2016, n. 229 recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016”; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 50 bis del sopra detto decreto il quale, ai commi 1, 2 e 3, 

attribuisce ai comuni elencati negli allegati 1 e 2 la possibilità di assumere personale 

con contratto di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di contenimento della 

spesa di personale previsti dall’art. 9 comma 28 del D.L. 31 maggio 2010 n.78 

convertito in legge 30 luglio 2010 n.122 e dall’art. 1 commi 557 e 562 della legge 27 

dicembre 206 n.296, con oneri a carico delle risorse disponibili sulla contabilita' 

speciale di cui all'articolo 4, comma 3; 

 

VISTE: 

• l'Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 6 del 

28.11.2016 recante “Linee direttive per la ripartizione e l’assegnazione del personale 

tecnico e amministrativo da assumere nelle Regioni e nei Comuni danneggiati dagli 

eventi sismici che hanno colpito le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria a far data 

dal 24 agosto 2016”; 

• l'Ordinanza del Commissario Straordinario per la Ricostruzione n. 22 del 

04.05.2017 recante “Seconde linee direttive per la ripartizione e l’assegnazione del 

personale con professionalità di tipo tecnico, di tipo tecnico-ingegneristico e di tipo 

amministrativo-contabile destinato ad operare presso la Struttura commissariale 

centrale, presso gli Uffici speciali per la ricostruzione, presso le Regioni, le Province, i 

Comuni e gli Enti parco nazionali ai sensi e per gli effetti degli articoli 3, 50 e 50 – bis 

del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

 

VISTI: 

 il decreto del Vice-Commissario del Governo per la ricostruzione n. 1 del 20.12.2016 

che ha autorizzato il Comune di Cascia ad assumere le seguenti unità di personale:  

- n. 2 unità – categoria D – profilo professionale tecnico (di cui 1 unità da 

utilizzare in forma associata con il Comune di Poggiodomo);  

- n. 4 unità - categoria C – profilo professionale amministrativo; 

- n. 4 unità - categoria C – profilo professionale tecnico; 

- n. 1 unità - categoria D - esperto di protezione civile; 

 

• il decreto del Vice-Commissario del Governo per la ricostruzione n. 4 del 31.05.2017 

che ha autorizzato il Comune di Cascia all’assunzione di n. 6 ulteriori unità di personale 

di cui: 

- n. 1 unità profilo professionale tecnico - categoria D; 

- n. 2 unità profilo professionale tecnico - categoria C; 

- n. 3 unità profilo professionale amministrativo - categoria C 

 

RICORDATO che il Comune di Cascia, ad oggi, ha proceduto ad assumere a tempo 

determinato: 

n. 11 unità autorizzate con il primo decreto; 

n. 2 unità autorizzate con il secondo decreto (1 unità profilo professionale tecnico - 

categoria C e n. 1 unità profilo professionale amministrativo - categoria C);  

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 70 del 17-05-2018 Pag. 3 

RICORDATO altresì che, l’Ente nelle more dell’espletamento delle procedure per le 

assunzioni a tempo determinato, ha indetto apposite selezioni pubbliche per titoli e 

colloquio, finalizzate al conferimento di incarichi di collaborazione coordinata e 

continuativa, (co.co.co) con decorrenza 1.8.2017 e fino al 31.12.2017; 

 

CONSIDERATO altresì che, in esito alle selezioni sopra richiamate, sono stati stipulati 

quattro contratti di co.co.co per l’affidamento, fino al 31.12.2017, dei seguenti 

incarichi: 

• un incarico di architetto; 

• un incarico di geometra; 

• due incarichi di amministrativo – contabile; 

 

VISTO il comma 3 bis dell’art. 50 bis D.L. 189/2016, come da ultimo modificato dal 

D.L. 148/2017, il quale  espressamente prevede: “Nelle more dell'espletamento delle 

procedure previste dal comma 3 e limitatamente allo svolgimento di compiti di natura 

tecnico-amministrativa strettamente connessi ai servizi sociali, all'attività di 

progettazione, all'attività di affidamento dei lavori, dei servizi e delle forniture, 

all'attività di direzione dei lavori e di controllo sull'esecuzione degli appalti, nell'ambito 

delle risorse a tal fine previste, i Comuni di cui agli allegati 1 e 2, in deroga ai vincoli di 

contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 

31 maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 

122, e di cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, 

possono sottoscrivere contratti di lavoro autonomo di collaborazione coordinata e 

continuativa, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, con durata non superiore al 31 dicembre 2017. I contratti di 

collaborazione coordinata e continuativa di cui al precedente periodo possono essere 

rinnovati, anche in deroga al limite previsto dal comma 3-quinquies del presente 

articolo, per una sola volta e per una durata non superiore al 31 dicembre 2018, 

limitatamente alle unità di personale che non sia stato possibile reclutare secondo le 

procedure di cui al comma 3”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 166 del  28.12.2018  con la 

quale: 

- si è stabilito di avvalersi, per ragioni di necessaria continuità lavorativa, della 

possibilità di rinnovo relativamente ai quattro contratti di CO.CO.CO in corso, con 

scadenza 31.12.2017, limitatamente al tempo necessario per il reclutamento delle 4 

unità di personale da assumersi a tempo determinato (un istruttore direttivo tecnico 

categoria D – un istruttore tecnico categoria C – due istruttori amministrativi contabili 

categoria C) secondo la procedura prevista dal richiamato art. 50 bis comma 3 e 

comunque sino al 31.12.2018; 

- si è contestualmente dato incarico all’Ufficio Personale di procedere all’attivazione 

della procedura prevista dall’art. 50 bis, comma 3, D.L. n. 189/2016 ai fini 

dell’assunzione a tempo determinato, fino al 31.12.2018, del seguente personale:  

• un istruttore tecnico direttivo, categoria D, posizione economica D1; 

• un istruttore tecnico, categoria C posizione economica C1; 

• due istruttori amministrativi-contabili categoria C posizione economica C1; 

 

RICHIAMATA altresì la deliberazione di Giunta Comunale n. 09 del 23.01.2018 con la 

quale è stata demandata al Sindaco la formulazione di un parere al Commissario 

Straordinario del Governo per la ricostruzione sisma 2016 in ordine: 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 70 del 17-05-2018 Pag. 4 

- alla possibilità di utilizzare, per le assunzioni a tempo determinato, la 

graduatoria formata da questo ente all’esito delle selezioni pubbliche per titoli e 

colloquio, bandite per il conferimento degli incarichi di collaborazione coordinata e 

continuativa; 

- alla possibilità di rinnovare i quattro contratti di CO.CO.CO in corso fino al 

31.12.2018 onde consentire ai professionisti incaricati di portare a termine i compiti di 

natura tecnica ed amministrativa ad essi assegnati e già avviati, al fine di evitare 

nocumento e danni all’ente;   

 

VISTO il parere acquisito al protocollo generale dell’ente in data 07.03.2018 al n. 1463 

con il quale il Commissario Straordinario al sisma, in ordine ai due quesiti formulati 

dall’ente, con specifico riferimento alla possibilità di rinnovare i contratti CO.CO.CO. 

in corso fino al 31.12.2018 così ha risposto “…si richiama l’ultimo capoverso dell’art. 3 

bis dell’art. 50 bis del d.l. 189/2016 il quale espressamente prevede che “i contratti di 

collaborazione coordinata e continuativa di cui al precedente periodo possono essere 

rinnovati …. per una sola volta e per una durata non superiore al 31 dicembre 2018”, 

limitandosi a riportare il testo letterale della norma senza apportare alcuna 

considerazione di carattere interpretativo e chiarificatore; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 22.03.2018 con la quale, 

stante la non uniformità interpretativa ed applicativa della norma in questione, è stata 

demandata al Sindaco la formulazione di un nuovo parere al Commissario Straordinario 

del Governo per la ricostruzione sisma 2016 in ordine in ordine alla possibilità di 

rinnovare i quattro contratti di CO.CO.CO in corso fino al 31.12.2018, anche senza 

avviare, nelle more, le procedure per le assunzioni a tempo determinato; 

 

VISTO il parere reso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Commissario 

Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016, 

acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 03.05.2018, al n. 5331; 

 

CONSIDERATO che, nel suddetto parere, si legge “… la scadenza del contratto di 

collaborazione coordinata e continuativa è stata espressamente ancorata alla eventuale 

e sopravvenuta conclusione della procedura di reclutamento di cui al comma 3 dell’art. 

50 bis, comma 3 quater citato, configurando in via negoziale una potestà risolutoria del 

vincolo contrattuale in capo al Comune”. Ed ancora “… la risoluzione del contratto di 

collaborazione coordinata e continuativa al termine della procedura concorsuale 

discende non dalla previsione normativa di cui all’art. 50 bis citato, ma dall’assetto 

contrattuale delineato dalle parti”; 

 

RITENUTO pertanto, onde consentire ai professionisti incaricati di portare a termine i 

compiti di natura tecnica ed amministrativa ad essi assegnati e già avviati e garantire, 

per tal modo, la continuità delle prestazioni professionali connesse all’attività di 

emergenza sismica e al processo di ricostruzione, di avvalersi della possibilità di 

rinnovo, così come previsto dall’art. 50 bis, comma 3 bis D.L. n. 189/2016, 

relativamente ai quattro contratti di co.co.co in corso sino al 31.12.2018, salva diversa 

disposizione di legge proveniente dallo Stato centrale; 

 

CONSIDERATO che, a parità di spesa, risulta essere prevalente l’interesse pubblico 

volto al soddisfacimento della continuità lavorativa e delle prestazioni professionali 

connesse all’attività di emergenza sismica e al processo di ricostruzione da parte dei 

professionisti incaricati e individuati all’esito di procedura selettiva, al fine di evitare 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 70 del 17-05-2018 Pag. 5 

rallentamenti nell’azione amministrativa che inevitabilmente si creerebbero nelle more 

del processo di formazione del nuovo personale assunto;   

 

RITENUTO pertanto opportuno, per ragioni di buon andamento, di efficacia e di 

economicità dell’azione amministrativa, non avviare le procedure per le assunzioni a 

tempo determinato delle unità rimanenti, ad oggi autorizzate sino al 31.12.2018 salva 

diversa disposizione di legge dello Stato centrale; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita di pareri in quanto mero atto 

di indirizzo. 

 

PROPONE 

1) DI APPROVARE le premesse di cui in narrativa costituenti parte integrante e 

sostanziale del presente atto; 

2) DI PRENDERE ATTO del parere reso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Commissario Straordinario del Governo per la ricostruzione nei territori interessati dal 

sisma 2016, acquisito al protocollo generale dell’Ente in data 03.05.2018, al n. 5331 nel 

quale si legge “… la scadenza del contratto di collaborazione coordinata e 

continuativa è stata espressamente ancorata alla eventuale e sopravvenuta conclusione 

della procedura di reclutamento di cui al comma 3 dell’art. 50 bis, comma 3 quater 

citato, configurando in via negoziale una potestà risolutoria del vincolo contrattuale in 

capo al Comune”. Ed ancora “… la risoluzione del contratto di collaborazione 

coordinata e continuativa al termine della procedura concorsuale discende non dalla 

previsione normativa di cui all’art. 50 bis citato, ma dall’assetto contrattuale delineato 

dalle parti”; 

3) DI AVVALERSI, per le ragioni esposte in premessa, della possibilità di rinnovo 

prevista dall’art. 50 bis, comma 3 bis, D.L. n. 189/2016, relativamente ai quattro 

contratti di CO.CO.CO in corso sino al 31.12.2018, salva diversa disposizione di legge 

dello Stato centrale, al fine di consentire ai professionisti incaricati di portare a termine 

i compiti di natura tecnica ed amministrativa ad essi assegnati e già avviati e garantire, 

per tal modo, la continuità delle prestazioni professionali connesse all’attività di 

emergenza sismica e al processo di ricostruzione; 

4) DI NON AVVIARE, per ragioni di buon andamento, di efficacia e di economicità 

dell’azione amministrativa, le procedure per le assunzioni a tempo determinato delle 

unità rimanenti salvo diversa disposizione di legge dello Stato centrale; 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio personale per l’adozione 

degli atti connessi e consequenziali nonché per gli adempimenti di competenza; 

6) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 

della’rt. 134, comma 4, D. Lgs. N. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere. 

  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 71  del 10.05.2018; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita di pareri in quanto mero atto 

di indirizzo. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 70 del 17-05-2018 Pag. 6 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 71 del 

10.05.2018. 

 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

 
70 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 70 del 17-05-2018 Pag. 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO  

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

01-06-18     al  16-06-18    Registro Albo Pretorio n. 1035 

 

 

                                   SEGRETARIO COMUNALE 

 

Li, 01-06-18                   F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 17-05-18 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


